O quam seuera fuerit bella D. Laurentij cum tyranno

D. Aug. Ser. m. 1. o de temp. Tom. 10.

IX. Aliis vitis est resistendum, sed libido fugienda. 1. Cor. 6. 8. 1. Cor. 4. 7.

1. Pet. 5. 9.

X. Feminæ vitandus conspectus. Eccl. 9. 5.

XI. Castitatis prælia duriora sunt.

tyranno tigride seuiori? O quam dura fuere certamina D. Stephani cum lapidibus? O quam acerbi conflictus S. Ignatii cum leonibus dura sunt hæc, faceret certamina: *duriora sunt prælia castitatis*: etenim alijs prælijs nos solummodo de foris impugnant inimici. sed in prælio castitatis illis se adiungit seuisissimus nosler inimicus, quo nulli patitur acerbiorem in nobis ipsi, nimirum, carnis nostræ concupiscentia, hæc etenim exterioribus iuncta aduersarijs acrioribus cor nostrum impugnat assultibus:

24.
XII
Exempli
castitatis
in adole-
scenite.

Hinc refert D. Hier. hanc fuisse supremam tyrannorum manum qua per diabolum incitati Christianos oppugnant scilicet, confortiū mulierum, quod præliū summopere illis percutit & grauioribus exposuit angustijs: quid agūt iam fortiozem ad hortum deducunt, in molle sculo floribus intexto declinant, sericis ligant funibus, instrat mulier elegātia vultus amabilis iacentem complectitur, ligato blanditur, & prostratum ad inhosum prouocat amplexū: quid adolescenti hoc in certamine agendum? quærit D. Hier. quem enim tormenta non vincebant, delictijs conabantur eneruare: hoc autem accedite inquit, vt hoc periculo arctatus certamine, Deo inspirante proprijs sibi dentibus linguam demordeat atque in meretricis faciem expuerit, quæ ad tantam illum irritat impudiciam quatenus dolor ille & ipsum mortificaret, & ipsam sanguis effusus in fugam adigeret. *Tandem caluitus inspiratis, præcisam morsu linguam in osculantis se faciem expuit, ac sic libidinis sensum succidens, doloris magnitudo superauit.* Hoc prælium ita exhorruit iuuenis ille pij simus Paulus, in tantum vt illud expectare non præsumeret: adeitque sibi animum inducit, ad montes fugere, in quibus speluncam inueniens in ea se conclusit, atque ad tantam quantitatem nouimus, ascendit sanctitatis eminentiam.

D. Hiero.
in vitab.
Pauli Er-
emita in
princip
Tom. I.

Aprè conuenit propositio nostro D. Cyr. Aleād. expndit enim quod Deus ad mulieris primæ fabricam costam tulerit de Adam & supponit quod ipsa natura & Deus vt eius auctor primarius videns cor esse vitæ principium eiusque super omnia necessariam esse conseruationem, primo inuoluit illud reticulo velut pergamento quod dicitur Pericardium: sed quia tam debile est, vt qualibet aciculâ penetrari possit, statuit illi, & cor cooperuit costis velor quibusdâ propugnaculis, & locis quibus & custodiat, & protegat hoc obcesso, quid cogitas, inquit sanctus, hic hoc significauit, quod Deus costam hanc abtulerit,

Lib. I. de
adorat. in
spiritu.
XIII.
Quid si-
gnificet
quod
Deus ex
costa
Adx mu-
lieris for-
mauerit.

quæ cordi propugnaculum erat & tutela, vt ex illa formaret mulierem, nisi quo tibi declarer, quodd hominis cordi in ordine ad mulierem tutela deficiat & protectio, sitque discoopertum, quod si vel aliquod habeat septimentum, solum est reticulum Pericardij, quod vno flatu accenditur, & aciculâ transfoditur.

Ex prædictis colligit D. Chryl. fortiora, quibus à diabolo impugnamur, arma esse mulieres: etenim nouit quod earum interuentu cor inueniat quasi deiecto muro propatulum, ita egit cum Adam, similiter cum Iob, quando truciore illum aggressus est prælio, nam primò facultates illi deripuit, deinde filios, exinde salutem, vt in sterquilino loco sibi conquireret: & semper cor illius vt militis fortissimi præmunitione inueniens, quod cunctos illos fortiter impetus retudebat, illi bellum inferre proponit per vxorem eius, & per ipsam ac eam ipsa vitâ impugnat: etenim illam marito proponit casum illos & infortunij deporantem (sic enim textus habet Græcos, quem sequuntur & expendunt Græci Patres) quasi qui ceciderit, quodd lacrimis, suspirijs & mulieris euulsiuibus nullum viri cor posse resistere. Quæ circa vir factus illam intelligens oculos suos in eam deflexit. *Respicimus in eam.* Nota est D. Chryl. quod non dicat: *respicimus eam, sed respicimus in eam, q. d. respicimus eo, vbi illa erat, post eam diabolum vidit; etenim hic erat, qui mediante illâ spicula emittebat velut in ciuitatem deloricatam. Proponitur viro cœlitus madens lacrymis; illique representans ad quantam decidisset paupertatem, & quâ illa sit omni destituta subsidio, nec non quâ euidenter pateret ipsum à Deo derelictum quando quiddam duris illi exciperet aduersitatibus. O quâ vehemens fuit hic assultus, vltimus fuit, & supremus: etenim fortiores & periculosiores, quibus Satan aggreditur, illi sunt, quibus per lacrymas, suspiria planctusque mulierum impugnat: videtur enim quodd resistendis illis cor sit imbecille microque destitutum.*

XIV.
Diabolus
Iob vxor-
em, vt ar-
mit for-
mitissimâ,
oppu-
gnauit.

Ecce cum D. Aug. hoc argumentum prosequere, quod Davidi contigit: quam erat illi cor infirmum: quam sicut propugnaculo: nam à mille passibus illi sagittam emittens Bethsabee in cor eius impigit, tantamque, quantam scimus David exprouocauit illi calamitatē. *David ille sanctissimus in mille passibus mulierem nudatam vidit, & statim homicidium fecit, & adulterium.* O heris quis inimicus adeo robustus, qui mille passibus ycastiaculum intorquens thoracem terebraret xreū, ita cecidit.

D. Aug.
Serm. 250
Tom. 10.
XV.
consp-
ctu mu-
lieris
an for-
dit.

perior si David sanctitate adeo robustus, icin-
niss, vigilijs & continuis ita munitis orationi-
bus, cor passus est iaculo transfodi, quod Beth-
sabee pulchritudo à tanta interapedine illi
immisit: quid vis vt de te credam epulone, libi-
dinoso, qui proflus omneam ignoras mortifi-
cationem, orationem, & ieiunium illique acce-
dis adeo proximè? ilico (monet D. Aug.) *Nemo
se falsa securitate decipiat, nemo de viribus suis
periculose presumat, sed audiat Apostolum dicē-
tem: Fugite fornicationem.*

D. AM. Prolequitur D. Ambrosius, hoc argum, contra
Apolo. Gentiles disputat exaggerantes Davidis pecca-
tum, vnde & Christum vili faciebant vipote
2. de filium adulteri, & homicide, & ait, quod ipse
Davidem non liberet, sed excuset. Primò Rex
6. 3. erat, & potestate fulgens: vnde de facili quid-
quid volebat obtinebat, Secundo habuit occasio-
nem & in illa quis stetit inuictus? voluit Deus,
XVI. inquit ille vt nostra pateret natura, cui in occa-
Multic. sionibus lapsus est quasi communis *Lubricam*
rū in. igitur *videmus ad vitia potestatis &c. non adul-*
omnino ter assit David alieni iustoris, sed erati passus e-
vitadus est. *ingit, nisi nudam & leuantem mulierem de do-*
est. *mus sue interioribus vidisset, Es idem bene scriptū*
est: non intendas in mulieris speciem, & non con-
cupiscas mulierem, mulierem non aspicias, mul-
ierem concupiscas: etenim ex aspectu oritur
Ecclesi. 25. *concupiscentia, Nemo enim diu foris est &c.*
& 26. *neq; meā rācum hoc sententiā difficile iudicatur:*
etiam sanctū Salomonū proverbijs impossibile iu-
dicatum est, qui suo doctus exemplo ait, ligabis
quū ignem in sinu suo, & vestimenta non combu-
ret: vel ambulabis quū super carbonem ignis, pe-
Pron. 6. *des autem non combures. Cane ergo tu, &c. Quid*
mirum, quod ego iudicem hoc difficile, quod
Salomon iudicauit impossibile, & secluso mi-
raculo fieri non potest? sicut in iuuenibus Ba-
bylonix, quos ignis non consumpsit. Ad huius
confirmationem explicat idem D. Ambrosius, illud
de psalterio, Tu mandasti mandata tua custo-
dirimū. Si tibi oranti, bonisq; intento operi-
bus laqueum paret diabolus: in via hac quā am-
bulabam absconderunt laqueum: quid ager in
præcipitis nolite cedere de via, si in viaambu-
lans vix tutus es à latrone, quid facies si te va-
gantes extra viā inuenierit? dirigantur gressus
tui, &c. Fuge occasiones si mens tibi sit, vitare
pericula, tuncque ambulare.

§. 9. *Confessarius penitentem de periculosis e-*
ducat occasionibus, sicut Moyses populum,
vt illum de Pharaonis seruitute liberaret.

Hinc colligant Confessarii: quod in prin-
cipio prælibauimus, ne scilicet pro-
missis fidant penitentis licet iura-
mento confirmatis, si in eadem peccati & ruinæ
sue permaneant occasione: si hic non omnino
se subtrahat à frequentatione domus illius mu-
lieris in qua cecidit: & alter de taberna lusoria
in qua animæ passus est naufragiū: & alter de
cōtractibus, quibus habendi accreuit cupiditas,
& bona detinet aliena. Confessarij, incumberet
constantem imitari Moysi resolutionem, quem
Deus sibi ministrum elegerat, quo populū suum
de dura Pharaonis potestate vëdicaret. Crudeli-
nimis seruitute Dei populū tyrānus hic oppri-
mebat, cui dare negabat libertatē suauioribus à
Deo rogatus verbis, vt Ægypto decederet illi in
deserto sacrificaturus: quocirca opus fuit cū illo
ageret asperius, vno alteroue flagello perterre-
ret: aquas mutat in sanguinē, ranas producit vt
excerandas ita coaxantes, vt in mensas, quibus
accubebat insilirent: qui nimo in lodices & le-
stuli stragulas penetrarent nec requiem conce-
derent dormiendi: iniicit illi velut tauro indo-
mito mufcas adeo graues venenosas & pernica-
ces vt aculeo suo mortē inferrent, his plagis vnde-
quaq; prostratus Moysē vocat, aitq;: eia Moyses:
tribuo libertatē quā populus hic Deo suo sa-
cra faciat, etq; seruiat; verū tamen ea cōditione,
vt hæc fiant in Ægypto, nec de terra hac mea dis-
cedant, *Itē sacrificato Deo vestro in terra hac:*
nō ita, ref. dicit Moyses, non enim immobilabitur
sacrificiū Deo nostro placitum & cōtinuum in
terra hac: etenim sacrificia nostra offendent Æ-
gyptios, qui mill: nos impediēt obsta culis. Igi-
tur quod felix faustiq; sit ait Pharaon vobis per-
mitteam, quatenus de terra hac proficietis in
deserta sacrificaturi, porro hac conditione, ne
longius abeat, sed eo modo vt vos citius in Æ-
gyptū possim reducere Ego dimittā vos vt sacri-
ficetis Domino Deo vestro in deserto: verū tamen
longius ne abeat. Nec hoc quidē replicat Moy-
ses: vt enim cōgruus sit gressus noster quo Deo
litaturi pergitus: ad minus triduanō nobis hinc
est itinere discedendū. Viā trium dierū ibimus, in
solitudinē. Huic obstitit Pharaon: Cane tibi ref.
pōdet Moyses: flagella multiplicabitur & præter-
iam recepta, mittet tibi Deus locustā quæ cōpos,

vineas, & arbores depascatur, nec quidquam vi-
 30 ride relinquat; his minis Egyptii percelluntur
 31 qui praecedentes minimè curauerant plagas,
 32 vnaimes conueniunt Pharaonem, Domine mi
 33 Rex, huius hominis annue postulatis: si mi-
 34 nus, omnes peribimus. Et hoc ego praëguro,
 35 ait Pharao, huc addeceat Moysen quem praesen-
 36 tem sic interrogat; *Quinam sunt, qui illi sunt*
 37 & de terra profecturi Deo vestro sacrificaturi
 38 respondet Moyses: *Cum paruulis nostris & se-
 39 ni-ribus pergemus, cum filiis & filiabus, cum ouis-
 40 bus & armentis.* Cui rursus Pharao. *Sic Domi-
 41 nus sit vobiscum, quomodo ego dimittam vos, &
 42 paruulos vestros.* Intendebat sibi retinere filios
 43 vel armenta in terra sua quò parentes obligaret
 44 ad remeandam, te igitur Deus conseruet inquit
 45 Moyses, si ego fecero quòd à me petit; imo
 46 potius flagella durius te populumque examina-
 47 bunt. Increuit locusta quæ totam deuorauit
 48 terram quam secura sunt tenebrae, tam horribi-
 49 les & palpabiles vt Egyptii sese de loco suo
 50 monere nequiderint, iteratò Moysen reuocat
 51 Pharao, perplacet, annuo postulatis, abite, &
 52 sacrificate Deo vestro viri omnes, & cum par-
 53 uulis vestris: verumtamen hic armenta vestra
 54 relinquite, quibus mihi satisfies & ratio est: quia
 55 sibi persuadebat, quòd eam ob causam citius re-
 56 pedaret ea quaeritur: *Ita sacrificate Domino: oues
 57 tantum vestra & armenta remaneant; paruuli
 58 vestri eant vobiscum.* Nec his assentior, inquit
 59 Moyses: nec enim de terra hac migrabimus, si in
 60 ea quidquam reliquerimus idcirco hæc vltima
 61 sit resolutio: talis esse debet excessus noster, vt
 62 nihil omnino relinquamus nedum homines, aut
 63 aliquid maioris momenti? sed nec ouicula mi-
 64 noris vngulam: hoc etenim, ex mente D. Augu-
 65 stini, hæc verba significant: *Cum hi greges per-
 66 gent vobiscum: nec remanebit ex eis vngula.*
 67 In hoc modo agendi liquidò describitur Pha-
 68 raonis infernalis agendi modus: cum peccatori-
 69 bus, quos peccatis quibusdam singularibus sibi
 70 retinet captiuos: te, quem à duobus, tribus; imò
 71 decè annis in concubinato tenet subiectum: &
 72 quamuis de illo sponderis egressum, numquã
 73 tamen realiter excessisti; alterũ, quem à multo
 74 tempore sibi subiecit, bonis irretitũ alienis: quã-
 75 uis enim crebèdò promiserit eorũ restitutionem,
 76 numquam tamen eam opere cõpleuit, vocat te
 77 Deus, vt ex misera hac egrediaris seruitute, et
 78 proponas operibus poenitentia sacrificare, tibi
 79 acclamat nunc exterius per predicatores, qui te
 80 flammis æternis, & ignibus perirent: sempiter-

nis: nunc interis vocibus quibus propria te re-
 30 prendit cõscientia, tuã tibi perditione repræ-
 31 sentas: quòd; te mors possit inopina percellere
 32 & hic mane sereno sanus assurgens nocte incur-
 33 reres sempiternã: tempus ad esse quadragesimã
 34 quo te ad Deũ conuertas, què sic contra omnẽ
 35 ratione offendisti, tibi quidẽ Satã respondebit,
 36 sit ita: cõuertere ad Deũ, tua cõfiteri peccata, sa-
 37 crificiũ illi offer poenitentia: verumtamẽ. *Sacri-
 38 ficate Deo vestro in terra hac;* Mane in eius do-
 39 mo, vel illam in tua habeto: hoc etenim pecca-
 40 to non impuratur: quòd si confessario his non
 41 sit satisfactum, nec admiserit conditionem,
 42 addet & dicit: fausto hinc abeat omine: sed ne
 43 longius progrediaris, *Ita verumtamen longius ne
 44 abeat, sit hoc ita,* vt illam tamen videre pos-
 45 sis, & illa domum tuam accedere: fieri namque
 46 hoc potest inoffenso Deo: quòd si hæc Confes-
 47 sario non sufficiant: egredere & abi, sed rema-
 48 nere potest aliquid; non illam videas, sed rema-
 49 neant scedula, verborũ notitia, muuicula siue
 50 ad vestitum, siue ad delicias, à te illi, & ob illa
 51 tibi mittenda, nec enim hoc videtur esse posse
 52 inconueniens. His sibi perplacet Pharao infer-
 53 nalis: quia cum quẽdam remaneat occasio sibi
 54 non persuadet, te illi creptum: nec hoc quidẽ,
 55 constans ait Confessarius, vt alter Moyses: *Nec
 56 vngula remanebit,* nec vestigium, nec domus
 57 illius limen, porro, nec per eius plateam vel se-
 58 mel transeat, vel pedem eo inferat: si namque
 59 quidquam hac in Egypto reliqueris securus est
 60 iste Pharao quòd ad illam reuerto tibi manum
 61 iniiceret quo te eadem premat seruitute & cap-
 62 tiuitate detineat.
 63 His intendite Patres Confessarii, nec poenitẽ-
 64 tiũ fidite promissionibus: si namq; illis conce-
 65 datis, vt vel minima remaneat occasio ne cre-
 66 dideritis eos esse securos. Non absoluat eum
 67 Confessarius, qui occasiones non vitauerit, su-
 68 mat experientiam Dei Ducis Iehu: hunc elegit
 69 Deus vt familiam euerteret impiũ inimici sui
 70 Achab, occidit illum, & cognita eius potestate
 71 subditi regni Achab, sese illi submittere velle
 72 demonstrarunt; quocirca nuntium illi mittunt
 73 in hæc verba. *Seruis tuis sumus, quacumque ius-
 74 seris, faciemus, nec consistuemus nobis regem,
 75 quacumque tibi placent, fac.* O quantam præ-
 76 ferunt obedientiam? quò quantam subiectionem?
 77 *Rescripsit autem eis Iehu, dicens: Si mei esset
 78 & obedisset mihi, tollite capita filiorum Domini
 79 vestri & venite ad me: hæc eadem hora eras in
 80 Ierusal. Que verba, & quã cõgrua optimo Cõ-
 81 fessario*

Li. locut
 in Exo
 30. 53
 Tom. 3.

4. Reg.
 10.
 10. 66

33 fessario dispositio. Si mihi obeditis & estis ita
34 subiecti, pro ve ostenditis, hanc probate sub-
35 missionem & obedientiam: primò tollite ca-
36 pita filiorum impiissimi Regis Achab, & tunc
37 redite ad me, vt vos absolvam. Capita pecca-
38 torum tuorum, tollite occasiones illas ex inte-
39 gro & omnes quidem auferre, vt nec vna rema-
40 neat: & hoc modo discemus vtrum vera fuerit
41 vestra submissio, doloreffica, nec ficta; & ai-
42 tentia. Vade & abige mulierem, quam tu ha-
43 bes liberam dispositioni ad scelera, quibus Deū
44 offendis: omnino tolle eius domus ingrellum:
45 male parata restitue quæ contractibus iniquis &
46 vsuris tibi comparasti. famam illi restitue, cui
47 illam detractor abstulisti, expelle rancorem, &
48 molam, quæ ferues in fratrem tuum, voluntate.
49 Hoc peccati caput est; illud radicibus eucl-
50 les & venite ad me, donec Confessario in hoc
51 pleuē sit iustificatum nequaquam impertiat ab-
52 solutionem.

§. 10. Predictum confirmatur historijs notatu-
dignis SS. Iacobi & Martiani Anachori-
tatum.

16. **H**inc SS. Patres damnarunt religiosos il-
los & Ecclesiasticos frequentantes com-
municationem cum mulieribus, quique
volebant illis cohabitare tractatus conscriben-
tes particulares: quod *fœmina virum non cohabi-*
teret: vt patet in D. Chrystomo Cypriano, D.
Augustino, D. Ambrosio & rationem dat D.
Greg. Nazianz. in quibusdam versiculis à se
compositis.

Refert
Nicetas
in Annot.
ad illum
tract. Ex-
hortat. ad
Virgin. p.
278.

Nec tutū est raxide stipulam coniungere flamma
Nec tuta est Monacho iuncta puella viro.

Rom. 7.
23.
2. Cor.
12. 7.

Alioquin recurreret hic miraculū Moysi de ru-
bo ardenti & non combusto. Ne mihi obieceris:
sanctus est, in oratione frequēs carnis suæ mor-
tificator: nec enim illam tam asperè mortifica-
uit atque Apostolus, nec erit illi sanctitate cō-
par, nec tanta gratiarum affluyt abundantia, qui
tamen timore percellitur perpetuo, qui licet
occasio nes subterfugeret, dum tamen minus co-
gitat, ardorem sentit concupiscentiæ quo nimis
torquebatur, quoq; diabolus eum perdere cona-
batur. *Video alicui legem in membris meis repu-*
gnantem legimentis meæ &c. simulacrum carnis
meæ qui me colaphizat.
Mira sunt & obstrepēda, quæ legimus in histo-
rijs Sanctorum & Monachorum quos stricte

ma mortificatio reddidit celeberrimos. ex qui-
bus Deus voluit docere nos, quā vt tere cautio-
ne debeamus. Mortificationem intellige D.
Iacobi Anachorite, cuius historiam conscribit
Simon Metaphr. vir hic Sanctissimus calcato
mundo, in speluncam se abdidit, in qua quin-
decim perēgit annos in solitudine, asperimā
penitentia & continua feruens oratione: tantas
hic à Deo meruit gratias, vt non vulgaria
passim ederet miracula, constans in hac vi-
tendi regula 30. perstitit annis & pro sanctita-
tis incremento, crescebat & signorum multi-
tudo, ad stuporem totius vniuersi. Occupa-
uit diabolus corpus puellæ cuiusdam longē
inde distantis, & sepe licet exorcismis ad exi-
tum compelleretur, nullatenus tamen voluit
obedire: sed multis post diebus cepit cacada-
mon monachum illum sanctum inclamare,
quasi ille esset, cuius solius sanctitatem veteretur,
interim non nisi ruinam eius, casumque
intendebat. Proponunt parentes filiam ad san-
ctum adducere Anachoritam, vt de facto ad-
daxerunt, quo rogante pro illa & insufflante
contra Satanam ad excessum eum compulit:
puella liberatur, & ipse de hoste triumphat,
ostendens plus se posse vnico oris flatu: quā
tota inferni potentia. Parentes autem veriti
diaboli regressum in filia suæ corpus, obnixè
rogarunt, vt ad maiorem securitatem apud
illum biduo vel triduo remaneret. Preces co-
rum admisit vir sanctus: sed quam primū
illa solus cum sola morabatur, mouit illi dia-
bolus bellum adeo crudele media puella pul-
chritudine: vt continuo flammam in eo suc-
cenderit concupiscentiæ, vt Dei timoris obli-
tus suamque postponens caritatem, omnem
suam perdidit vitæ sanctitatem: etenim
puellam ad illicita prouocat, & cum illa stu-
prum committit; illic diabolus, quem ex
hac parte prostrauerat, redit, vt ex altera illum
bello laceffat: proponit illi honoris sui iactu-
ram, nisi iam violatam interficiat, diceretque
parentibus filiam requiritibus, quod illa iam
pridem discessisset. Occidit illam, & sepeliuit:
iterum recurrit malignus ille spiritus, & ad la-
queum excitat desperationis criminis illi obli-
ciens enormitatem qui dum de primo peccato
poenitere debuisset, alterum addidisset multo
turpius, idque ita viuaciter, vt ad extremum
illum compulerit desperationis; iamque iacta
fuisse alea, nisi faustissimo omine monachum
ostendisset, à quo ad penitentia lamenta
prouocet

Exemplū
de Iacobo
Anachori-
ta.
Apud Sal-
rium To-
1. 28. l. au.
p. 737.

SSS a prouocet

prolocutus hæc tantò arripuit seruire spiritus, ut reliquum vite tempus sepulchro conclusus inter ossa mortuorum lacrymis lotuique consecravit. Ut fufius diximus die Louis præerito. Eia age, tuæ fide mortificationi, & innitere virtuti: cum videas quàm paruum ex illa subsidium habuerit ille, qui 30. annos eiusdem impenderat exercitio.

¶ 27 Nec minus admirandum quod alteri sancto contigit monacho Martiniano, pro ut legimus ex Metaphraste, Proximè ciuitati Cæsarea de S. Palestina mons adiacet, in quo plures viuabant Monachi eremicola, ad hæc se recepit solitudinem vir ille pius, in qua ad tantam adfocendit sanctitatis eminentiam ut mundum **To. 1. 13.** in sui raperet admirationem Multimodis illum diabolus est aggressus, nunc assumptâ serpentis formâ: nunc leonis, modo horrendo strepitu, modo visionibus execrandis, quem semper monachus ille exhibendo superauit: tandem proponit diabolus illum per mulierem impugnarè: hæc ut audiuit sanctissimi viri præconium, sic ait: nihil hoc vos moueat, quidquid de illo spargitur, si namque in aciem ego prodiro, confestim illum supplantauero. Quid miramini aut illa, quod palea non aduratur si procul abest ab igne? *Scitis omnes, quod si non sit ignis connum non uritur sed si ignis propositio sanam manserit incombuissimum; hoc est admirabile, & magnificandum.* Quid reru egit hæc mulier, vel per eam diabolus? vilioribus & laceris induitur, caput cilicio obteggit, fune cingitur, & perâ accipit, cui cultiores includit vestes & monilia, quibus se cõponere pro more habebat, ad primâ noctis vigiliâ egreditur ciuitate, vehemente irruente tempestate & pluuia, ad speluncâ confugit sanctiss. Monachi, alius illi in clamat, tristisque gemitu viri cõiurat pietatè. Miserere mei serue Dei, tua non sinat clementia, ut foris sola pernoctem feris pabulû, & esca leonibus, à via aberrauit, quo diuertâ, ignoro, tuâ obiector charitatè, miserere mei. *Tinuit vir sanctus & hæc dubius, aiebat: quid facturus sum? aperiâne vel non? si aperuero, castitatis incurrâ periculû; & charitatis si nõ aperuero: scio quid acturus sum, me Deo cõmittam ut ille me à malo custodiat: mulieri ostiû patefecit, videt illâ, & quo ad exteriora conspexit aquâ pluuiâq; perfusam, igit illi construit, ficus tradidit, atq; soror charissima, hic subsiste: non enim tecû morabor, aberge pluuiâ & manè proficitceris quo factò ad cubiculû illâ secessit interiori obstruatâ firmiter*

ianuâ. Illuc diabolus illum aggreditur, mulierè illi representat ibidem pernoctatè, totaq; nocte grauioribus vrget tentationibus. Acrefecit periculû: etenim mulier sola ad ignem reficiens eductas de cistula ornatiore affumpserat vestes, cultumq; elegantiore, ita ut prodians de cubiculo monachus illum excitatorem mutatâ vidit, & forma speciosissimâ admiratur. Quid hoc ò mulier? ò Domine mi, blanditur illa, notum tibi sit, me tui languere concupiscentiâ, hæc etenim me prouocauit ut huc accurrerem te quaesitura his illum cepit blanditiis pellicere, & verbis mulcere adulatorijs, ita ut confestim illum euerterit: iamq; sui ruinam proposuerat, sed ait: hic modicum expecta, cum enim, iam Deo defecerim, nolim tamen inter homines honoris mei pati naufragium confluxus soler hic esse hominum multo, patere, ut videam num aliquis circum cursu compareat.

Prospectû prodit, & ecce hæc quâdam miraculosa occurrit illi Deus, peccati proponens, grauitatè, in quod iam labi dectuerat, quid breui illa delectatione amitteret, idque tam efficaciter: ut assumptos quosdâ samentorum manipulos illos introtulit, igni iniecerit & detrahit sibi calcem inter flamas medius steterit, sic mulierem allocutus: heu mulier flammæ illæ, quæ pectus meum accenderit non minori virtute extinguntur, quam illa hois ignis, in quo mihi pedes & corpus exuro, & ad se conuersus, aiebat: ò Martiniane, perpende nom ignè hunc vel breui quidem spatio valeas sustinere: si vires tibi deficiant, quibus alijs ardorem perferes inferni sempiternum? vade, curre, apage, mulier: de his etenim non egrediar flammis, nisi tu te meis proripueris oculis, & quandoquidem hæc in me videris, ad similes tu convertere penitentia luctus quales & ego ex hoc tempore sum assumpturus: obstupescit mulier, & à Deo illuminata abiit Ierusalè, ingreditur monasteriû, in quo reliquos vite dies lamentis consecrauit: vocabulo Zoe dicebatur. Perpende quâ ratione in talibus tu sis, securus occasione, si tã turpiter lapsus est vir, prodigium sanctitatis.

Verum hic non subsistit diabolus, nec arma proiecit, sed Dei vir ex casu præerito perterritus & contritus & semperustus foras prodians de similibus sibi prouidere studens periculû, solitudinè petiit, in qua nullis posset intueri mulieres, montem ascendit altiore, cuius prospectus erat in mare, sibi persuadebat diabolus omnia arma sua esse superata & contrita, nisi mulier

lier adesse: quocirca & altero bello, & altera virum aggreditur femina; hoc in monte vit degebat solitarius, oculos in mare despicere; & ecce inopinatio nauim intuetur tam furiosa iactatam tempestate vt ad petras collisa naufragio perierit, omnibus illis submersis, quos nauis concluderat, vnica muliere excepta iuniore formosiore, quæ ad petram delata, & sursum Dei virum conspicata, his verbis eius implorat clementiam: serue Dei altissimi succurre mihi, vitæ meæ tibi pater periculum in manibus tuis salus mea, vita mea, remedium meum: auxiliarem, amabo, prorrige dexteram: non tua patiar misericordia in conspectu tuo pelagi fluctibus me miseram absorberi: parce mihi, parce tibi Deus. Virum Dei graui licet videre conflictu agitarum: nam ex vna parte discrimen attendebat, cui illa mulier exponebatur, si debitam non exporrigeret manum: ex altera verò illud, cui seipsum exponebat, si eam periculo ceptam secum deduceret, ad Deum supplices recurrit: heu Domine mi, prateritus me docet casus, quam parum mihi liceat in presentia confidere. Quid agam? si illi subueniro & eam maris fluctibus eripero quibus mergitor, alteri me expono periculo multo grauiori: si me negligente illa perierit, in Dei iudicio hanc à me repetent animam, & huius vitæ perditæ reus sistar: quia cum posuerim illam liberare, tamen noluerim. Determinat illi succurrere, & dare manum, marisque vadis eripere, sicut de facto illam eduxit & in cellam ad montis cacumen se recepit, porro dixit illi: dilectissima soror: *Ignis cum sereno nequaquam bene conuenit: non possum ego, & tu simul esse.* Hoc agendum est, tu hic reside, en panis frustum, quod mihi seruaueram à naua delatum, qui de bimestri in bimestre huc appillie: hic tu morare donec ille veniat, qui te saluam abducet; ego mihi studeo prospicere: quo dicto se signo crucis muniens, Deoque commendans in mare præcipitem dedit: sibi persuadens in mari se fore securiorem, quam in terra comite muliere: eodem memento duos Dominus misit delphinos, qui in humeros susceptum in altum mare deduxerunt, vsque dum mulieris effugeret oculos, & ad pelagi litus inde longè distitum saluum statuerunt: in terra iam constitutus vir Dei, aliud vitæ genus inchoauit, ita vt liber ab his vineret occasionibus, sibi in his nequaquam fidens, aut securum se arbitrat.

Factum mirabile & quamuis inter illa nomen retur, quæ nos conuenit magis admirari, quam imitari, tamen intelligere debemus illum hoc fecisse singulari motum impulsu Spiritus sancti quò seclero illicitum erat ei, sicut & Samsóni super seipsum templum deuoluere, & ipsi D. Apolloniz se ignibus iniicere. Hoc autem nobis euidenter ostendit, quam ex animo ille Dei seruus intellexerit, sibi non fore possibile moraliter loquendo viuere, manere, & esse vel paruo tempore, cum muliere iuniore & venustiore absque periculo suæ castitatis, & animæ manifestiori: quandoquidem credit nullam sibi aliam patere viam, quâ sibi consuleret nisi miraculum adeo prodigiosum quæteret, & à Deo postularet, quo custodiretur mitteretque illi subsidium, sese in mare præcipitando. Obiicies: videtur sanctus ille Deum tentasse, & voluisse miraculum illud fieri, quòd Christo diabolus persuadere voluit, vt speraret, seipsum de pinna templi præcipitando! quod Angeli subuenirent eum recepturi & sustentaturi: nam hoc Dominus declarauit esse tentare Deum: Respondeo ex præfata doctrina Augustini, quòd secundum sanam doctrinam, tunc homo tantat Deum quando poscit miraculum in eo, cui ipse viâ potest ordinariâ subuenire: non autem quando hoc sperat: quia videt nullum aliud sibi remedium adesse, quo se eripiat nisi Deus miraculoso quodam illi subueniat prodigio. Christus de pinna templi poterat descendere, nullo adhibito miraculo, verum sanctus ille credidit absque miraculo se sibi non posse prospicere, in tali occasione constituto: & redidit, quod maius longè miraculum à Deo peteret, sperando, quod suam conseruaret castitatem in hac occasione, quam sperando quod vitam sibi conseruaret mediis fluctibus expositam: ecce qua de causa hoc censeret ille impossibile: quandoquidem credidit esse facilius non mori se præcipitatum in pelagus, quam animam non perdere & castitatem, cum solus esset aliquo tempore cum muliere formâ elegantiori. Hic considerandum, quo fundamento nitantur sancti, dum dicunt: quanto tempore tibi detines occasionem tantò & inaherere vitæ peccato, illique minime valedicere.

Celebris est illa sententia D. Hieronymi: *Ne mo mortaliū iuxta viperam securos somnos capit.* D. Hier. S. III; quæ

III.
Factum
hoc ex-
curitur.

IV.

Dissuadet
cōtuber-
nium.

quæ de se non percutias, cordis sollicitas, & si viri-
bus suis confidens à vipera mortifero morsu
pungeretur non esset admirandū: quia non est,
quod admiremur eum qui negligens & suo ro-
bore confidens non veretur iuxta viperā obdor-
mire ab illa mordeatur, & morsu quidē mor-
tifero, quinimo contrariū magnā moueret ad-
miratiōe, quia multū hic est quod admiremur,
quod serpens habens quē mordeat, illū omittit
impugnare: Tutius est perire non posse quā iuxta
periculum non perisse. Quid sic illi erimi-
colæ tot irascētis annis in penitentiā, & acti-
bus mortificationis, continuis vigiliis, seruidis
orationibus, obtentis à Deo tot donis nihilomi-
nus ad minimā occasiōe illis oblatam corruat,
& hoc tantillo quidē tempore quo illi inhæret,
quid tibi sperandū luxuriose, delicatole, profa-
ne, qui quid sit penitentiā, ignoras, quid disci-
plina, quid ieiuniū, quid vigilia tor occasiōni-
bus exposito & continuo à detento cōuersatione,